
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства российской
федерации о рекламе

16 февраля 2017 г.                                г. Улан - Удэ        Дело № 05- 12/4-2017

Я, <…> Председатель Комиссии по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе, 
рассмотрев заявление <…> (вх. № 7277 от 16.12.2017),

УСТАНОВИЛА:

16.12.2016 в Бурятское УФАС России через ФАС России  поступило заявление <…>
по факту нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее - Закон  о рекламе), в соответствии с которой не допускается
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, в
отсутствие  предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы.

Из заявления <…> следует, что на принадлежащий ей номер мобильного телефона
+<…> 15.12.2016 в 15 час. 20 мин. поступило смс - сообщение следующего
содержания: « Распродажа до 50 % в магазинах adidas  и на adidas.ru до 26.01.17!
Подробнее в магазинах. Чтобы отписаться - отправь adidas stop на 4440», на
получение которого она согласия не давала.

ПАО «МТС» подтвердило, что абонентский номер +<…> выделен <…> на основании
договора о предоставлении услуг подвижной радиотелефонной связи.

По информации, представленной ПАО «МТС» указанное смс - сообщение потупило
с короткого сервисного номера, выделенного ООО «Интернешнл Ритейл
Процессинг Центр» в рамках заключенного договора об оказании услуг связи от
30.11.2016 № 177705401427.

В соответствии с информацией ООО «Интернешнл Ритейл Процессинг Центр»,
изложенной в письме от 02.02.2017, ООО «Интернешнл Ритейл Процессинг Центр»
взяло на себя обязанности по заключению договора с ПАО «МТС» в интересах
ООО «Девино Телеком».

Между ООО «Интернешнл Ритейл Процессинг Центр» и ООО «Девино Телеком»
заключен агентский договор № ИР-П/000004 от 05.09.2016, в соответствии с которым
ООО «Интернешнл Ритейл Процессинг Центр» обязалось от своего имени и за счет
ООО «Девино Телеком» и по его поручению заключить с ПАО «МТС» договор на
закупку услуг рассылки смс - сообщений и обеспечить техническое
взаимодействие в рамках данных услуг.

Как указывает ООО «Интернешнл Ритейл Процессинг Центр», в рамках описанной
схемы взаимоотношений с сети ООО «Интернешнл Ритейл Процессинг Центр»
осуществлена отправка указанного смс-сообщения на сеть ПАО «МТС».



ООО «Девино Телеком» предоставил в адрес ООО «Интернешнл Ритейл
Процессинг Центр» информацию о том, что конечным заказчиком рассылки
является ООО «Адидас».

В силу части 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение части 1
статьи 18 Закона о рекламе возложена на рекламораспространителя.

Таким образом, в действиях ООО «Адидас» содержатся признаки нарушения
части 1 статьи 18 Закона о рекламе.

На основании изложенного и, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33,  частью 1
статьи 36 Закона о рекламе, пунктами 20, 21 «Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе», утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации о рекламе от 17.08.2006 №
508,  

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Возбудить в отношении ООО «Адидас» (ИНН 7714037390; ОГРН 1027700105993)
дело № 05-12/4-2017 по признакам  нарушения части 1 статьи 18 Закона о рекламе
и привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя <…>.   

3. Назначить дело к рассмотрению на 14 марта 2017 года в 14:00 часов по адресу:
Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 55, зал заседаний.

4. ООО «Адидас» в срок до 13.03.2017 года представить:

-письменный отзыв по существу обстоятельств возбужденного дела;

-согласие <…> на получение рекламы. 


